
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 30 maggio 2008 - Deliberazione N. 948 
- Area Generale di Coordinamento N. 5 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione 
Civile – Accordo di Programma tra Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare,  
Regione Campania, Commissariato di Governo per l'Emergenza Bonifiche e Tutela delle Acque 
ex OPCM 2425/96 e s.m.i., Comune di Napoli, Autorità Portuale di Napoli e Bagnolifutura spa per 
la bonifica nell'area di Bagnoli - Presa d'atto atti modificativi del 15/11/2007 e 21/12/2007. 
 
 
PREMESSO 
CHE l'art. 114 della L. 388/2000 ha inserito l'area di Bagnoli-Coroglio tra i Siti di Interesse Nazionale 
(SIN) di Bonifica, di cui alla L. n.426/98; 
 
CHE con DGR n. 2284 del 04/07/2003 è stato approvato lo schema di accordo di programma tra Mini-
stero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, Regione Campania, Commissariato di Go-
verno per l’Emergenza Bonifiche e Tutela delle Acque ex OPCM 2425/96 e s.m.i., Comune di Napoli, 
Autorità Portuale di Napoli e Bagnolifutura spa per la bonifica nell'area di Bagnoli, che prevedeva inte-
venti per complessivi € 151.377.964,00, di cui € 15.000.000,00 a valere sulla misura 1.8 del POR Cam-
pania 2000/06; 
 
CHE il citato accordo è stato sottoscritto dalle parti in data 17/07/2003; 
 
CHE, a causa di sopravvenute nuove esigenze, in data 5/7/07 è stato sottoscritto tra le parti un nuovo 
accordo di programma quadro, che prevede i seguenti interventi : 
- bonifica delle aree industriali ex-Ilva ed ex-Eternit; 
- rimozione della colmata di Bagnoli con ripristino della linea di costa; 
-bonifica dei sedimenti inquinati marini presenti sotto la colmata e nell’area marina antistante il SIN di 
Bagnoli-Coroglio; 
- avvio della bonifica dei sedimenti marini classificati come pericolosi presenti nell’area portuale di Napoli 
e riempimento della cassa di Levante con sedimenti non pericolosi provenienti dalla medesima area; 
 
CHE la Giunta Regionale, con delibera n. 1249 del 13/07/2007, ha preso atto del citato accordo del 
5/07/07; 
 
CHE con deliberazione di G.R. n. 1340 del 20.07.2007  sono state approvate le modifiche e le integra-
zioni al Disciplinare degli appalti di lavori pubblici, recante disposizioni in materia di rapporti tra la Regio-
ne Campania e i Beneficiari finali del POR nel campo delle infrastrutture ( opere pubbliche e di pubblica 
utilita'): procedure per il finanziamento dell'intervento, obblighi e ammissibilita' delle spese.  
 
CONSIDERATO 
CHE in data 15/11/2007 le parti hanno sottoscritto un Atto modificativo dell’Accordo di programma del 5 
luglio 2007 (All. 1), che non comporta modifiche sostanziali, né di ordine tecnico né economico; 
 
CHE il costo totale previsto del Piano di completamento della bonifica e del ripristino ambientale dell'a-
rea di bagnoli è di € 238.463.677,00, con impegni assunti dalla Regione Campania, con risorse ricadenti 
nel proprio bilancio, quant'anche derivanti da fondi comunitari, per complessivi € 46.083.503,00, così di-
stinti: 
- € 15.483.503,00 - POR 2000/06 misura 1.8 – Bonifica Arenili di Bagnoli e Coroglio- Impegno finanziario 
assunto con DGR n.340/05 ; 
- € 15.000.000,00 - POR 2000/06 misura 1.8 – Messa in sicurezza costone Posillipo con riutilizzo dei 
materiali inerti provenienti dalla bonifica e ampliamento deposito materiali in fase di trattamento- Impe-
gno finanziario assunto con DGR n.2284/03; 
- € 15.600.000,00 - PO FESR 2007/2013 – cofinanziamento rimozione cassa di colmata e bonifica fon-
dali – Impegno finanziario da assumere con la nuova programmazione; 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



CHE il cronoprogramma della  Messa in sicurezza del costone Posillipo non è coerente con la tempistica 
di chiusura del POR Campania 2000/06, per cui la spesa di € 15.000.000,00 prevista per la realizzazio-
ne a valere sulla misura 1.8 risulta non ammissibile a finanziamento; 
 
CHE l’Accordo di Programma, all’art. 2 comma 4, prevede la possibilità di poter rimodulare la ripartizione 
delle spese tra le diverse fonti di finanziamento; 
 
CHE, al fine di dare attuazione agli interventi programmati a valere sulle risorse POR Campania 2000-
2006 Misura 1.8, in data 21/12/2007 le parti hanno sottoscritto il II Atto modificativo dell’Accordo di pro-
gramma del 5 luglio 2007 (All. 2), che modifica il prospetto finanziario dell’accordo originario, rimodulan-
do la ripartizione delle spese tra le diverse fonti di finanziamento, senza variare gli importi dei finanzia-
menti stessi; 
 
CHE il suddetto Atto modificativo stabilisce, inoltre, che la Regione Campania, per il tramite del Com-
missario di Governo per l’Emergenza Bonifiche e Tutela delle Acque, con l’importo di € 15.000.000,00, a 
valere sulle risorse della misura 1.8 del POR Campania 2000/06 e di cui alla DGR n. 2284/03, finanzia 
lotti progettuali dell’intero piano, fino alla concorrenza di detto importo, che abbiano termine e funzionali-
tà entro il 31/12/2008, data limite per l’ammissibiltà della spesa sulle risorse POR Campania 2000/06; 
 
RILEVATO 
CHE il Commissario di Governo Bonifiche e Tutela delle Acque, con nota prot.n. 3148/CD/U del 
18/03/2008, ha comunicato che il beneficiario del contributo finanziario di € 15.000.000,00 è direttamen-
te la società BagnoliFutura spa, in quanto stazione appaltante degli interventi ed espressamente previsto 
dal Complemento di Programmazione del POR Campania 2000/06, misura 1.8, tra i beneficiari finali del-
le operazioni; 
 
CHE BagnoliFutura spa ha chiesto di utilizzare il contributo di € 15.000.000,00 per la realizzazione della 
bonifica del “1° lotto Parco Urbano” di € 8.971.882,91 e dell’ “Area Ossigeno” di € 6.034.667,85, trasmet-
tendo la relativa documentazione tecnico-amministrativa e precisando che trattasi di lotti funzionali del 
progetto complessivo della bonifica dell’area industriale di Bagnoli, approvato con Decreto del Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare in data 24/11/2006 e che la loro tempistica di attua-
zione è coerente con la chiusura del POR Campania 2000/06; 
 
RITENUTO 
CHE nulla osta alla presa d’atto del I e II Atto modificativo dell’Accordo di Programma per la bonifica di 
Bagnoli, sottoscritto dalle parti in data 15/11/2007 e 21/12/2007, che si allegano al presente atto per for-
marne parte integrante (All.ti 1 e 2); 
 
Di poter finanziare con il contributo di € 15.000.000,00 a valere sulla misura 1.8 del POR Campania 
2000/06 la realizzazione della bonifica del “1° lotto Parco Urbano” di € 8.971.882,91 e dell’”Area Ossige-
no” di € 6.034.667,85; 
 
Di poter assegnare il finanziamento direttamente alla società BagnoliFutura spa, in quanto stazione ap-
paltante degli interventi ed espressamente previsto dal Complemento di Programmazione del POR 
Campania 2000/06, misura 1.8, tra i beneficiari finali delle operazioni; 
 
VISTO 
Il parere favorevole rilasciato, per quanto di competenza, dall’Autorità di Gestione in data 24/04/2008; 
  
La Giunta Regionale, a voti unanimi espressi nei modi di legge 

 
DELIBERA 

 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono riportati: 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



1. di  prendere atto del I e II Atto modificativo dell’Accordo di Programma per la bonifica di Bagnoli, 
sottoscritti tra Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare,  Regione Campa-
nia, Commissariato di Governo per l'Emergenza Bonifiche e Tutela delle Acque ex OPCM 
2425/96 e s.m.i., Comune di Napoli, Autorita' Portuale di Napoli e Bagnolifutura spa, per la bonifi-
ca nell'area di Bagnoli, in data 15/11/2007 e 21/12/2007, che si allegano al presente atto per for-
marne parte integrante (All.ti 1 e 2); 

2. di stabilire di finanziare con il contributo di € 15.000.000,00 a valere sulla misura 1.8 del POR 
Cammpania 2000/06 la realizzazione da parte di BagnoliFutura spa della bonifica del “1° lotto 
Parco Urbano” di € 8.971.882,91 e dell’ “Area Ossigeno” di € 6.034.667,85; 

3. di assegnare il finanziamento direttamente alla società BagnoliFutura spa, in quanto stazione ap-
paltante degli interventi ed espressamente previsto dal Complemento di Programmazione del 
POR Campania 2000/06, misura 1.8, tra i beneficiari finali delle operazioni; 

4. di dare mandato al Settore Tutela Ambiente di provvedere con successivi atti all’ammissione a fi-
nanziamento dei due lotti funzionali sopraindicati sulla misura 1.8 del POR Campania 2000/06, 
previa verifica del rispetto della normativa comunitaria, nazionale e regionale di riferimento; 

5. di stabilire che le modalità per l'erogazione delle sopraindicate risorse avverrà in conformità al di-
sciplinare regionale di cui alla G.R. n. 1340 del 20.07.2007  che  all’art.11, fissa le modalità di tra-
sferimento del finanziamento al beneficiario finale; 

6. di trasmettere il presente atto a: Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, 
Commissario di Governo Bonifiche e Tutela delle Acque, Comune di Napoli, Autorità Portuale di 
Napoli, Bagnolifutura spa, Gabinetto della Presidenza della Regione Campania, AGC 05, AGC 
09 e al Settore BURC per gli adempimenti di conseguenza. 

 
 
 

 
        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008


	Binder1.pdf
	1.pdf
	2.pdf


